

证券代码：002672

证券简称：东江环保

公告编号：2017-36



# 东江环保股份有限公司

## 2017 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘韧、主管会计工作负责人李蒲林及会计机构负责人(会计主管人员)王敏艳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	675,502,324.94	499,283,095.64	35.29%
归属于上市公司股东的净利润（元）	103,975,561.54	84,627,682.02	22.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	96,876,660.80	71,252,014.01	35.96%
经营活动产生的现金流量净额（元）	98,632,519.78	6,908,958.28	1,327.60%
基本每股收益（元/股）	0.12	0.10	20.00%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.10	20.00%
加权平均净资产收益率	3.09%	3.03%	0.06%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	8,922,185,655.71	8,189,148,516.08	8.95%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,402,097,803.95	3,288,894,416.62	3.44%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	136,509.92	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	7,846,508.18	
委托他人投资或管理资产的损益	-20,636.98	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	43,260.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	531,027.44	
减：所得税影响额	465,111.54	
少数股东权益影响额（税后）	972,656.28	
合计	7,098,900.74	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	44,862	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	22.56%	200,097,662	0		
广东省广晟资产经营有限公司	国有法人	13.72%	121,713,495	0	质押	29,734,607
张维仰	境内自然人	13.65%	121,055,678	91,043,151	质押	54,000,000
李永鹏	境内自然人	3.11%	27,556,120	20,667,090	质押	10,000,000
蔡虹	境内自然人	2.12%	18,810,000	0		
中国建设银行股份有限公司—汇添富环保行业股票型证券投资基金	其他	1.63%	14,500,000	0		
陈曙生	境内自然人	1.62%	14,379,182	10,784,386	质押	4,861,200
广东省广晟金融控股有限公司	国有法人	1.53%	13,545,168	0		
全国社保基金一一二组合	其他	1.41%	12,515,626	0		
安邦资管—招商银行—安邦资产—共赢 3 号集合资产管理产品	其他	1.05%	9,320,837	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
HKSCC NOMINEES LIMITED	200,097,662	境外上市外资股	200,097,662			
广东省广晟资产经营有限公司	121,713,495	人民币普通股	121,713,495			
张维仰	30,012,527	人民币普通股	30,012,527			
蔡虹	18,810,000	人民币普通股	18,810,000			
中国建设银行股份有限公司—汇添富环保行业	14,500,000	人民币普通股	14,500,000			

股票型证券投资基金			
广东省广晟金融控股有限公司	13,545,168	人民币普通股	13,545,168
全国社保基金一一二组合	12,515,626	人民币普通股	12,515,626
安邦资管—招商银行—安邦资产—共赢 3 号集合资产管理产品	9,320,837	人民币普通股	9,320,837
安邦资产—平安银行—安邦资产—共赢 2 号集合资产管理产品（第六期）	7,924,563	人民币普通股	7,924,563
兴业银行股份有限公司—中欧新趋势股票型证券投资基金(LOF)	7,000,000	人民币普通股	7,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	HKSCC NOMINEES LIMITED 所持股份为其代理的在 HKSCC NOMINEES LIMITED 交易平台上交易的本公司 H 股股东账户的股份总和。公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末余额	期初余额	增减变动率	变化原因说明
货币资金	1,793,998,379.35	1,160,073,128.47	54.65%	因发行债券导致资金增加。
交易性金融资产	0.00	1,667,820.00	-100.00%	将持有股票全部出售。
应付债券	1,273,855,875.00	357,165,749.95	256.66%	发行债券导致增加。
长期应付款	5,625,337.86	2,047,313.05	174.77%	发行债券导致增加。
营业收入	675,502,324.94	499,283,095.64	35.29%	公司加速实施战略布局，快速推进异地扩张步伐，积极拓展新领域、新市场，加快推进产能建设，提高市场份额。
税金及附加	7,077,216.46	3,856,901.97	83.49%	主要是依据财政部财会[2016]22号文将管理费用下核算的房产税、土地使用税、车船使用税、印花税计入税金及附加科目。
销售费用	18,440,303.78	11,511,919.47	60.18%	主要是加大市场拓展力度，增加对市场投入。
投资收益	2,308,882.07	4,116,299.14	-43.91%	主要是对联营企业和合营企业的投资收益减少。
营业外收入	22,216,064.82	37,137,580.85	-40.18%	主要是收到政府补助资金较上年同期减少。
所得税	19,610,962.83	11,815,162.54	65.98%	主要是因利润增长导致增加。
经营活动产生的现金流量净额	98,632,519.78	6,908,958.28	1327.60%	主要系营业额扩大，净利润增长导致经营性现金流入增加；同时，由于转让了家电拆解业务，应收账款得到有效控制，改善了经营现金流。
投资活动产生的现金流量净额	-182,409,537.08	-288,224,649.20	-36.71%	主要是取得子公司支付的现金下降导致。
筹资活动产生的现金流量净额	721,892,364.90	205,385,498.41	251.48%	主要是发行债券导致资金增加。

### 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

#### (1) 公开发行绿色公司债券（第一期）

在控股股东的全力支持下，公司第一时间响应政府战略政策，成功发行绿色公司债券“17东江G1”。首期发行规模为6亿元，占核准债券发行规模六成，发行票面利率为4.9%。公司成为首家在深交所公开发行绿色债券并上市的企业，充分体现公司的创新型融资能力，并有助于公司优化资本结构，降低融资成本，进一步为后续项目运营及拓展提供强有力的资金保障。上述绿色公司债券（第一期）已于2017年4月12日上市流通。

#### (2) 开展PPP资产证券化业务

公司于2017年3月10日召开第五届董事会第六十七次会议，审议通过了《关于控股子公司开展PPP项目资产证券化的议案》，并于2017年3月13日收到深圳证券交易所出具的《关于确认“广发恒进-广晟东江环保虎门绿源PPP项目资产支持专项计划”的无异议函》（深证函【2017】103号）。通过推广及发行，“广发恒进-广晟东江环保虎门绿源PPP项目资产支持专项计划”于2017年3月15日正式成立，发行优先级规模3亿元，发行利率4.15%，次级规模0.2亿元。该业务有助于公司盘活存量资产，降低整体融资成本，优化财务结构，提高PPP项目资产流动性。

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	20.00%	至	40.00%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	24,728.65	至	28,850.09
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	20,607.21		
业绩变动的的原因说明	报告期内公司坚持公司战略，聚焦公司主业。在外延扩张方面，公司继续加大拓展无害化业务，加大环境工程建设及 PPP 项目拓展，并初见成效。同时公司继续加强对成本费用的控制，通过制度创新，提高工作效率等方式，实现业绩预期增长。		

### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 03 月 30 日	实地调研	机构	2016 年经营情况回顾、主要关注公司业务组成及新项目进展程度

东江环保股份有限公司

董事长：刘韧

2017 年 4 月 28 日